

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2021

Căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ quan. Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch đào tạo cán bộ, công chức của Ban năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng phát triển đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất, đạo đức, trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính nhà nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

- Đào tạo, bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm theo từng đối tượng, nội dung; tạo điều kiện cán bộ, công chức được tham gia nhằm đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn theo quy định; đảm bảo chất lượng đào tạo, bồi dưỡng; bảo đảm cơ cấu phù hợp về nữ, người dân tộc thiểu số tham gia đào tạo, bồi dưỡng. Với hình thức đào tạo, bồi dưỡng tập trung, vừa làm vừa học phù hợp với mục tiêu, chương trình, nội dung đào tạo, bồi dưỡng.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Cán bộ, công chức cơ quan Ban Dân tộc tỉnh.

III. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đào tạo trình độ sau đại học

- Tiếp tục tạo điều kiện trong công tác đào tạo sau đại học cho cán bộ, công chức đáp ứng tiêu chuẩn, yêu cầu của vị trí việc làm và nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực của cơ quan.

- Tổ chức đào tạo để chuẩn hóa, nâng cao trình độ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý tiêu chuẩn chức vụ, chức danh, đảm bảo đạt tỷ lệ về trình độ thạc sĩ, cụ thể: Đào tạo trình độ thạc sĩ đối với cán bộ, công chức là Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban Dân tộc tỉnh; cán bộ, công chức được quy hoạch nguồn các chức vụ.

2. Bồi dưỡng:

a) Lý luận chính trị:

Bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị theo tiêu chuẩn quy định cho cán bộ lãnh đạo, quản lý căn cứ theo quy định của cấp trên.

b) Kiến thức quản lý nhà nước:

Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính, kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên để đáp ứng tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý.

c) Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý:

- Bồi dưỡng năng lực, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương.
- Bồi dưỡng năng lực, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương.

d) Bồi dưỡng tiếng Anh, tiếng Khmer, tin học:

- Bồi dưỡng tiếng Anh, tin học để đạt tiêu chuẩn ngạch công chức và tiêu chuẩn chức vụ, chức danh nhiệm vụ, quản lý.

- Bồi dưỡng tiếng Khmer cho cán bộ, công chức và cán bộ, công chức dân tộc Khmer.

đ) Thực hiện chế độ bồi dưỡng bắt buộc tối thiểu kiến thức, kỹ năng chuyên ngành hàng năm, bồi dưỡng theo vị trí việc làm:

- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, vị trí việc làm, kỹ năng hành chính.

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, văn hóa công sở, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp.

- Bồi dưỡng kiến thức về hội nhập quốc tế.

e) Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh theo các chương trình quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí để thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Phòng chịu trách nhiệm cụ thể hóa các nội dung đào tạo, bồi dưỡng của kế hoạch này, thực hiện theo đúng các quy định hiện hành, đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Lãnh đạo Phòng luôn tạo điều kiện để cán bộ, công chức tham gia hoàn thành các khóa, lớp đào tạo, bồi dưỡng theo thông báo chiêu sinh của Sở Nội vụ; tổ chức đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác đối với cán bộ, công chức sau đào tạo, bồi dưỡng theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

Trên đây là kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo;
- Các phòng trực thuộc Ban;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Kiên Ninh